
1
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 9 9 9, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 

 
Nomear interinamente o senhor Luis 
Fernado de Matos para exercer 
concomitantemente às atribuições do cargo 
denominado Secretário Municipal de Obras 
e Serviços Públicos. 

 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas,  
 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Nomear interinamente o senhor LUIS FERNADO DE 

MATOS, matrícula nº 22.152, ocupante do cargo de Agente Político  denominado 

Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente, para 

exercer concomitantemente às atribuições do cargo Agente Político denominado 

Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, no período de 03 de janeiro 

de 2023 a 01 de fevereiro de 2023, para responder pelos assuntos pertinentes 

à Secretaria, substituindo o titular do cargo o Sr. Wanderley Batista Carneiro, 

matrícula 22.056, durante seu afastamento por ocasião das férias. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
janeiro de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

R E P U B L I C A D O 

PUBLICADO NA EDIÇÃO Nº 2071 
Edição nº: _______________ 

 
Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 9 0 0 1, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 

 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Claudia Maria Guisantes Zanetti 
Marochi 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora CLAUDIA MARIA 

GUISANTES ZANETTI MAROCHI, matrícula nº 8.447, ocupante do cargo de 

Professor, lotada na Esc. Mun. Mal. Arthur da Costa e Silva, da Secretaria 

Municipal de Educação, a partir de 23 de novembro de 2022, para 

tratamento de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo 

IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 

2º e 3º do art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 

2019, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 

013870/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
janeiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



3
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 9 0 0 2, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 

 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Erica Carneiro da Silva 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora ERICA CARNEIRO DA 

SILVA, matrícula nº 10.924, ocupante do cargo de Professor de Educação 

Infantil, lotada no CMEI Tarsila do Amaral, da Secretaria Municipal de Educação, 

a partir de 23 de novembro de 2022, para tratamento de saúde (Auxilio 

Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 

Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do art. 9º da 

Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme consta 

nos Autos do Processo Administrativo n.º 013413/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
janeiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



4
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

     D E C R E T O Nº 2 9 0 0 3, DE 05 DE JANEIRO DE 2023. 
 

 
Conceder licença para tratamento de saúde 
a servidora Marcia Regina Serafim Betim 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando as normas de aplicabilidade imediata da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora MARCIA REGINA 

SERAFIM BETIM, matrícula nº 10.036, ocupante do cargo de Cozinheiro, 

lotada na Divisão de Proteção Social Básica, da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, a partir de 06 de dezembro de 2022, para tratamento de 

saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, 

Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal n.º 1.883/2012 e os §§ 2º e 3º do 

art. 9º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, conforme 

consta nos Autos do Processo Administrativo n.º 013967/2022. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de 
janeiro de 2023. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/______ Pág. ____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



5
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

   
P O R T A R I A N.° 5 0 1 1 

 
Instaura procedimento administrativo de 
responsabilização da empresa EMANUEL 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO – EIRELI, 
em razão do descumprimento do Pregão 
Eletrônico n° 143/2021. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas e, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º AUTORIZA a instauração de procedimento 

administrativo, considerando o descumprimento de obrigações assumidas no 
Pregão Eletrônico n° 143/2021, Protocolo 56230/2021, que tem por objeto 
aquisição de tela de projeção, projetor multi para as escolas. 

 
Art. 2º Incumbir a Comissão de Instrução e Julgamento nomeada 

pela Portaria n. º 4.775, de 20 de abril de 2022, a dar cumprimento ao 
disposto no artigo precedente, obedecendo ao rito previsto na Lei nº 8.666 de 
21 de julho de 1993 e Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. 
 
Parágrafo único. De forma subsidiária serão aplicadas as regras do Decreto 
Regulamentador n° 25.045 de 06 de julho de 2018. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 05 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



6
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

   
P O R T A R I A N.° 5 0 1 1 

 
Instaura procedimento administrativo de 
responsabilização da empresa TENDAS 
ALUBAN LTDA. ME em razão do 
descumprimento do Contrato n° 
97/2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas e, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º AUTORIZA a instauração de procedimento 

administrativo, considerando o descumprimento de obrigações assumidas no 
Contrato n° 97/2022, PE nº 157/2021, Protocolo 57448/2021, que tem por 
objeto registro de preços para serviço de confecção e instalação de coberturas 
com tela de sombreamento sombrite. 

 
Art. 2º Incumbir a Comissão de Instrução e Julgamento nomeada 

pela Portaria n. º 4.775, de 20 de abril de 2022, a dar cumprimento ao 
disposto no artigo precedente, obedecendo ao rito previsto na Lei nº 8.666 de 
21 de julho de 1993 e Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. 
 
Parágrafo único. De forma subsidiária serão aplicadas as regras do Decreto 
Regulamentador n° 25.045 de 06 de julho de 2018. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 05 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



7
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

   
P O R T A R I A N.° 5 0 1 2 

 
Instaura procedimento administrativo de 
responsabilização da empresa 
COMERCIAL BEIRA RIO LTDA. em razão 
do descumprimento da Ata de Registro de 
Preços n° 112/2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas e, 

 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º AUTORIZA a instauração de procedimento 

administrativo, considerando o descumprimento de obrigações assumidas na 
Ata de Registro de Preços n° 112/2022, PE nº 155/2021, Protocolo 
57888/2021, que tem por objeto registro de preços para aquisição de material 
de higiene para as escolas. 

 
Art. 2º Incumbir a Comissão de Instrução e Julgamento nomeada 

pela Portaria n. º 4.775, de 20 de abril de 2022, a dar cumprimento ao 
disposto no artigo precedente, obedecendo ao rito previsto na Lei nº 8.666 de 
21 de julho de 1993 e Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba. 
 
Parágrafo único. De forma subsidiária serão aplicadas as regras do Decreto 
Regulamentador n° 25.045 de 06 de julho de 2018. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 05 de janeiro de 2023. 
 

 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



8
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072



9
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072



10
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 001/2023 
 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
usando suas atribuições e nos termos do inciso 
III, do art. 193 da Lei n.º 1.883, de 05 de abril de 
2012. 
 
 
R E S O L V E  
 

 
I – Determinar, com fulcro nos deveres e 

proibições ao ocupante de cargo público da Lei Municipal nº 1.883/12, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar a conduta da 
servidora de matrícula nº 11005, conforme o detalhamento do Processo 
Administrativo nº 6387/2022 e 6557/2022, constituir infração funcional tipificada 
no Estatuto do Servidor Municipal. 

 
II – Incumbir a Comissão Disciplinar 

nomeada pela Portaria n. º 4938 de 10 de outubro de 2022, a dar cumprimento 
ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 
1.883/12. 

 
III – Deliberar que todos os membros da 

Comissão possam reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias à instrução processual.  

 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
 

Telêmaco Borba, 05 de janeiro de 2023. 
 

       
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº:   

Data:   /  / 2023 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



11
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 002/2023 
 

 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 
usando suas atribuições e nos termos do inciso 
III, do art. 193 e 199 da Lei n.º 1.883, de 05 de 
abril de 2012. 
 
 
 
 

 
R E S O L V E  

 
 

I – Designar o servidor Franklin Xavier, 
efetivo no cargo de Agente Administrativo, matrícula nº 9610, para, sem prejuízo 
de suas demais atribuições, exercer o encargo de defensor dativo do acusado no 
Processo Administrativo nº 4535/2017, para apresentar defesa escrita, podendo 
requerer à Comissão Processante eventuais providências relacionadas 
diretamente a esta atividade. 

 
 
Dê-se ciência.  
Cumpra-se. 

 
 

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023. 
 

       
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº:   

Data:   /  / 2023 
 Boletim Oficial do Município de 

Telêmaco Borba-PR 



12
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA Nº 001, 06 DE JANEIRO DE 2023. 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, III, 
IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de Registro 
de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite expresso no art. 
70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 6 de 
janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wanderley Batista Carneiro  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 

 

 

 
 



13
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

PORTARIA 001, 06 DE JANEIRO DE 2023 
 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário Divisão 

9769 ELIO VIANA DE PAULA 07/01/2023 07:00 as 15:00 DSP 

7829 LUIZ CARLOS FERREIRA 07 e 08/01/2023 07:00 as 15:00 DSP 

7635 PAULO RIBEIRO NOBRE 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7630 JOSE LAUIR DA ROSA 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7598 JEREMIAS CESAR 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

9668 ODAIR DE OLIVEIRA 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7679 PEDRO ALVES DOS SANTOS 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

8687 ALESSANDRO DE MELLO LIMA 07/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7804 JAIR ALVES DOS SANTOS 07/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

10221 VALDIRENE MOREIRA DA SILVA 07/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7678 LUIZ FREIRE FERNANDES 07/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

9895 JAIR DE ANDRADE 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

10102 AMILTON GOMES 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7419 EVANILDA APa. SANTIAGO MATTSEN 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

9908 MIRETE PRESTES DE MIRANDA 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7767 ADÃO RIBEIRO DOS SANTOS 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

7650 SEBASTIAO VALDEVINO BUENO DO 
AMARAL 

07 e 08/01/2023 07:00 as 15:00 DSP 

10252 REGINA APARECIDA RODRIGUES SILVA 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

10251 JOSELENE DE FATIMA BATISTA 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

10250 JULIANA GOUVEIA FERNANDES 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

8638 ELIER IZIDORIO MACHADO 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

10625 VANDERLEI SOARES 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

9171 EDUARDO CARNEIRO DA SILVA 07 e 08/01/2023 06:00 as 14:00 DSP 

8680 SELMA RIBEIRO 07 e 08/01/2023 07:00 as 15:00 DSP 

9182 JOANA DARC SANTOS 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

7819 ORLANDO GERALDO PINTO 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

7423 VALDENIR DOS SANTOS 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

10490 CRISTIAN STEPHAN CORREIA 07/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

10994 JOVELIR CORRIA 07/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

10791 LUCAS EDUARDO BUENO JUSKY 07/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

8641 JOÃO CLAIR RODRIGUES  08/01/2023 08:00 as 17:30 DSP 

7511 PAULO CESAR DA SILVA 07/01/2023 07:00 as 13:00 DPM 

   



14
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

10044 EVERSON HAROLD CARNEIRO 07/01/2023 07:00 as 13:00 DPM 

10241 ISABEL CRISTINA DO ESPIRITO SANTO 07/01/2023 07:00 as 13:00 DPM 

10740 ELIANDRO DOS SANTOS NERIS 07/01/2023 07:00 as 13:00 DPM 

7425 JOSE APARECIDO OLAVIO DE MEDEIROS 07/01/2023 07:00 as 13:00 DPM 

8713 ABRANGENES MINELLE DA SILVA 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DO 

8505 CARLOS JOSE DA LUZ 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DO 

10883 ANDERSON VIANA 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DO 

9698 LORRAN VIEIRA DA ROSA 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DO 

11205 LEANDRO DENKWSKI 07 e 08/01/2023 08:00 as 17:30 DO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 

ANEXO II 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO  
 
CHEFIA: MAURICIO DIOGENES DE CASTRO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22.112 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 001 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 001 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar com entrega de refeições e transporte de 

cooperadores, serviço nos cemitérios municipal, serviço no aterro, limpeza e coletas em vias 
públicas e lugares públicos, Feira do Bem, serviços no viveiro municipal e podas de árvores exceto 
em condições chuvosas. 

 
 

DATA: 06/01/2023 
 
 
 
 
 
 
 Mauricio Diógenes de Castro 
Chefe de Divisão de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 
 



16
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 

ANEXO III 
 

JUSTIFICATIVA DECRETO 
 

CHEFIA: LUIZ SANTOS CAMARGO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 22070 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 001 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 001 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 
AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 
 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 
REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os servidores irão trabalhar com plantão da oficina mecânica, e limpeza de entulho em 
frentes de trabalho designadas pelo chefe de divisão.      

 
 
 

DATA: 06/01/2023 
 
 
 
 
 
 

 
 

Luiz Santos Camargo 
Chefe da Divisão de Pavimentação e Maquinas 
 
 
 
 
 
 
 
Wanderley Batista Carneiro 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Público 



17
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072



18
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072



19
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072



20
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 390/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 
Protocolo Nº 54672/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MONT KOYA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS 
Motivo ALTERAÇÃO DE FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 391/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 
Protocolo Nº 54672/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada I A M – ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS 
Motivo ALTERAÇÃO DE FISCAL 

 
Apostilamento nº 1002/2023 
Contrato N.º 392/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 
Protocolo Nº 54672/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SAVANA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS 
Motivo ALTERAÇÃO DE FISCAL 

 
Apostilamento nº 1002/2023 
Contrato N.º 393/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 
Protocolo Nº 54672/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada VETOR AUTOMÓVEIS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS 
Motivo ALTERAÇÃO DE FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 394/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2022 
Protocolo Nº 54672/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada S3 EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS 



21
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Motivo ALTERAÇÃO DE FISCAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 332/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 
Protocolo Nº 39861/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada HASHTAG CONFECÇÕES EIRELI 
Objeto AQUISIÇÃO DE CORTINAS E PERSIANAS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 320/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 
Protocolo Nº 37304/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RS TRENTO LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 319/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022 
Protocolo Nº 37304/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C. M ORATHES CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES 

ESCOLARES 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 290/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2022 
Protocolo Nº 32713/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada L’ACQUA LAVANDERIAS LTDA 
Objeto SERVIÇO CONTINUADO DE LAVANDERIA PARA CMEIS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 285/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 49/2022 
Protocolo Nº 43190/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 



22
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Contratada COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PRODUTORES DE 
CORUMBATAI DO SUL E REGIÃO COAPROCOR 

Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 283/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 49/2022 
Protocolo Nº 43190/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES 

CAMINHOS DO TIBAGI 
Objeto AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 181/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 100/2021 
Protocolo Nº 32514/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA 
Objeto ASSINATURA ANUAL DE ACESSO Á FERRAMENTA DE PESQUISA 

DE PREÇOS NO SISTEMA ON LINE DO BANCO DE PREÇOS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 268/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 
Protocolo Nº 27100/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada BRACOM MACAÉ VEÍCULOS 
Objeto AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, UTILITÁRIOS E PESADOS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 191/2022 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 39/2022 
Protocolo Nº 25209/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DESPERTA IMÓVEIS LTDA 
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 168/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2021 



23
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Protocolo Nº 28094/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DL KMETIUK MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
Objeto LOCAÇÃO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS COM FORNECIMENTOS DE 
PEÇAS 

Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 44/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2021 
Protocolo Nº 57297/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AUTO VIAÇÃO VILA VELHA PONTAGROSSENSE EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE DOS 

PROFESSORES DA UEPG 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 338/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 166/2022 
Protocolo Nº 54656/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CINEFLEXX LTDA 
Objeto DISTRIBUIÇÃO DE INGRESSOS PARA EXIBIÇÕES 

CINEMATOGRÁFICAS COM FORNECIMENTO DE PIPOCA E 
REFRIGERANTE PARA AS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO 

Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 272/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2021 
Protocolo Nº 8789/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO 
Objeto AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 272/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2021 
Protocolo Nº 8789/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ALLERETOUR VIAGENS E TURISMO 
Objeto AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS 



24
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 97/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2021 
Protocolo Nº 57448/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada TENDAS ALUBAN LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 

INSTALAÇÃO DE COBERTURAS COM TELA DE SOMBREAMENTO 
SOMBRITE 

Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 10/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2021 
Protocolo Nº 52086/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada REVEST COLLORS LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇO PARA SERVIÇO DE PINTURA COM 

FORNCIMENTO DE MATERIAL 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1005/2023 
Contrato N.º 230/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2022 
Protocolo Nº 25188/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1003/2023 
Contrato N.º 287/2021 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2021 
Protocolo Nº 51459/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PRIMORDIAL CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI 
Objeto CONSTRUÇÃO DA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA 

MUNICIPAL DO BAIRRO JARDIM MONTE SINAI II 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1005/2023 
Contrato N.º 69/2021 
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2020 
Protocolo Nº 33385/2020 



25
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada C S MAGON CONSTRUTORA EIRELI ME 
Objeto CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL NO BAIRRO JARDIM 

MONTE SINAI II 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1002/2023 
Contrato N.º 02/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 62/2020 
Protocolo Nº 45424/2020 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONGREGAÇÃO MISSIONÁRIA DO SANTÍSSIMO REDENTOR 
Objeto LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1005/2023 
Contrato N.º 204/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2021 
Protocolo Nº 35353/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1002/2023 
Contrato N.º 229/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2021 
Protocolo Nº 24936/2021 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada WM GARDEN SERVIÇOS DE JARDINAGEM LTDA EPP 
Objeto SERVIÇO DE ROÇADA DE CAPIM E GRAMA 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1004/2023 
Contrato N.º 298/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 
Protocolo Nº 5427/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ORCALI SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA 
Objeto LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE PRÉDIOS, MOBILIÁRIOS E 

EQUIPAMENTOS COM FORNCECIMENTO DE MÃO DE OBRA, 
MATERAIS DE CONSUMO, E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 

Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 
 

Apostilamento nº 1001/2023 



26
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Contrato N.º 352/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2022 
Protocolo Nº 42580/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS RJ 
Objeto AQUISIÇÃO DE KIT DE MATERIAL ESCOLAR 
Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 

 
Apostilamento nº 1001/2023 
Contrato N.º 402/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 09/2022 
Protocolo Nº 11415/2022 
Data 03/01/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada R8 GROUP ENGENHARIA LTDA 
Objeto SERVIÇO DE ENGENHARIA OU ARQUITETURA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, COMPLEMENTAR 
PARA CONSTRUÇÃO DA ESCOLA SÃO SILVESTRE 

Motivo ALTERAÇÃO GESTOR/FISCAL 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 002/2022 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2021 
Protocolo Nº 44354/2021 
Data 13/12/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada NET TELECOM INFORMATICA LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇO E FORNECIMENTO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA O CENTRO INTEGRADO DE 
SEGURANÇA 

Motivo PRORROGA-SE O CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A 
PARTIR DE 06/01/2023 

Valor R$ 590.400,00 
Dotação 98 – 02.006.2036.3339039999900000000 – 000 

99 – 02.006.2036.3339039999900000000 – 000 
100 – 02.006.2036.3339039999900000000 – 000 
1098 – 02.006.2036.3339044905200000000 – 000 

 
Aditivo SEGUNDO 
Contrato N.º 62/2020 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 62/2020 
Protocolo Nº 45424/2020 
Data 13/12/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CONGREGAÇÃO MISSIONÁRIA DO SANTISSIMO REDENTOR 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, REGISTRADO SOB MATRÍCULA Nº 

21.151 DO REGISTRO DE IMÓVEL LOCAL, SITUADO À AVENIDA 
CHANCELER HORÁCIO LAFFER, S/N, CENTRO, PARA 
FUNCIONAMENTO DA ESCOLA MUNICIPAL MÃE DO PERPÉTUO 
SOCORRO 



27
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 1 (UM) MÊS 
A PARTIR DE 05 DE JANEIRO DE 2023 

Valor R$ 30.558,55 
Dotação 556 – 11.004.12.361.1201.2169.3390.39 – 102 

 
 
 

Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 11/2019 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 02/2019 
Protocolo Nº 1632/2019 
Data 16/12/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ELIO PINTO MARTINS 
Objeto LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
Motivo Fica prorrogado o prazo de locação e de vigência contratual por 

mais 12 (doze) meses a partir de 25 de janeiro de 2023 
Valor R$ 3.922,02 
Dotação 849 - 13.002.2053.0008.0244.0802 - 000 

 



28
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 136/2022 

 
PROTOCOLO Nº 45777/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
ZERO RESIDUOS LTDA 
 

Lote 1: LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Disponibilização de unidade de transbordo para 

recebimento de resíduos sólidos urbanos no 
município. Conforme Termo de Referência. 

TON 14.400 R$ 7,00 R$ 100.800,00 

2 Serviço de transporte de resíduos sólidos urbanos 
até o local de destinação final. Conforme Termo de 
Referência. 

TON 14.400 R$ 73,02 R$ 1.051.488,00 

3 Local de destinação final de resíduos sólidos 
(Aterro Sanitário). Conforme Termo de Referência. 

TON 14.400 R$ 79,00 R$ 1.137.600,00 

TOTAL R$ 2.289.888,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 2.289.888,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 6 de janeiro de 2023. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



29
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 156/2022 

 
PROTOCOLO Nº 53071/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
SANTOS E MARTINS AUTO PECAS E MECANICA LTDA EPP 
 

Lote 10: Lote 010 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Peças, materiais e acessórios originais FIAT Para 

veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 60.000,00 16% 

2 Peças, materiais e acessórios paralelos FIAT Para 
veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 60.000,00 36% 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada FIAT Para veículos da linha leve e 
utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 500 R$ 104,40 - 

Lote 11: Lote 011 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Peças, materiais e acessórios originais FORD Para 

veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 20.000,00 16% 

2 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada FORD Para veículos da linha leve e 
utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$ 103,54 - 

3 Peças, materiais e acessórios paralelos FORD 
Para veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 20.000,00 36% 

Lote 12: Lote 012 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Peças, materiais e acessórios originais FORD Para 

veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 20.000,00 16% 

2 Peças, materiais e acessórios paralelos FORD 
Para veículos da linha pesada, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$ 30.000,00 36% 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada FORD Para veículos da linha 
pesada, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$ 171,00 - 

Lote 13: Lote 013 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

especializada  MERCEDES BENZPara veículos 
utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$ 146,06 - 

2 Peças, materiais e acessórios originais 
MERCEDES BENZ Para veículos da linha 
utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

GLB 1 R$ 20.000,00 16% 

3 Peças, materiais e acessórios paralelos 
MERCEDES BENZ Para veículos da linha 
utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

GLB 1 R$ 20.000,00 36% 

Lote 14: Lote 014 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Peças, materiais e acessórios paralelos 

MERCEDES BENZ Para veículos da linha pesada, 
em especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$20.000,00 36% 

2 Peças, materiais e acessórios originais 
MERCEDES BENZ Para veículos da linha pesada, 
em especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$15.000,00 16% 



30
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

3 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
especializada  MERCEDES BENZ. Para veículos 
da linha pesada, conforme termo de referência. 

HORA 150 R$171,00 - 

Lote 15: Lote 015 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

especializada MITSUBISHI, para veículo utilitário, 
conforme Termo de Referência 

HORA 300 R$62,66 - 

2 Peças, materiais e acessórios paralelos 
MITSUBISHI, para veículo da linha utilitário, em 
especializada conforme Termo de Referência. 

GLB 1 R$50.000,00 36% 

3 Peças, materiais e acessórios originais  
MITSUBISHI, para veículo da linha utilitário, em 
especializada conforme Termo de Referência. 

GLB 1 R$30.000,00 30% 

Lote 16: Lote 016 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

especializada PEUGEOT Para veículos da linha 
utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 200 R$110,99 - 

2 Peças, materiais e acessórios originais PEUGEOT  
Para veículos da linha utilitários, em especializada, 
conforme termo de referência. 

GLB 1 R$20.000,00 16% 

3 Peças, materiais e acessórios paralelos 
PEUGEOT  Para veículos da linha utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$50.000,00 36% 

Lote 17: Lote 017 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

especializada TOYOTA Para veículos da linha 
utilitários, conforme termo de referência. 

HORA 150 R$78,66 - 

2 Peças, materiais e acessórios originais TOYOTA 
Para veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$30.000,00 30% 

3 Peças, materiais e acessórios paralelos TOYOTA  
Para veículos da linha leve e utilitários, em 
especializada, conforme termo de referência. 

GLB 1 R$30.000,00 36% 

Lote 18: Lote 018 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

especializada  VOLKSWAGEN, para veículos da 
linha leve e utilitário. Conforme termo de 
referência. 

HORA 1 R$103,54 - 

2 Peças, materiais e acessórios paralelos  
VOLKSWAGEN  Para veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

GLB 1 R$120.000,00 36% 

3 Peças, materiais e acessórios originais  
VOLKSWAGEN Para veículos da linha leve e 
utilitários, em especializada, conforme termo de 
referência. 

GLB 1 R$120.000,00 16% 

RETIMAQ - RETIFICA DE MÁQUINAS LTDA 
 

Lote 8: Lote 008 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço % de desconto 
1 Serviços de manutenção preventiva e corretiva em 

autorizada VOLKSWAGENPara veículos da linha 
pesada, conforme termo de referência. 

HORA 500 R$317,00 - 

2 Peças, materiais e acessórios genuínos 
VOLKSWAGEN Para veículos da linha pesada, em 
empresa autorizada pelo fabricante, conforme 
termo de referência. 

GLB 1 R$400.000,00 7% 

3 Peças, materiais e acessórios originais 
VOLKSWAGEN Para veículos da linha pesada, em 
empresa autorizada pelo fabricante, conforme 
termo de referência. 

GLB 1 R$100.000,00 15% 

TOTAL R$ 1.711.805,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

1 Lote 001 Unidade 1,00 
2 Lote 002 Unidade 1,00 
3 Lote 003 Unidade 1,00 



31
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

4 Lote 004 Unidade 1,00 
5 Lote 005 Unidade 1,00 
6 Lote 006 Unidade 1,00 
7 Lote 007 Unidade 1,00 
9 Lote 009 Unidade 1,00 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR  TOTAL:  R$ 1.711.805,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



32
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços  N° 32/2022– REALINHAMENTO DE PREÇOS 
Pregão Eletrônico  Nº. 158/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LDTA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA. 
Valor unitário registrado item 02 R$ 4.141,00 
Valor unitário reequilíbrio item 02 R$ 4.173,12 
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 01/03/2023 

 
 

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/02/2023.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AEI1573 279150NIC0003637 13/12/2022 50020
AHX6832 279150NIC0003636 13/12/2022 50020
APE6024 279150NIC0003644 13/12/2022 50020
ATT9C32 279150NIC0003641 13/12/2022 50020
AWR6I76 279150NIC0003642 13/12/2022 50020
BAP4921 116100T000562707 27/12/2022 58000
BDY2F62 279150NIC0003639 13/12/2022 50020
DDZ5H26 279150NIC0003634 13/12/2022 50020
IUM6F64 279150NIC0003645 13/12/2022 50020
MEX0J99 116100T000562708 27/12/2022 55680
OUR3047 279150NIC0003638 13/12/2022 50020
RHE1I12 279150NIC0003635 13/12/2022 50020
RHX7D42 279150NIC0003640 13/12/2022 50020
SDS4F73 279150NIC0003643 13/12/2022 50020

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 23/02/2023.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AET8612 279150T000005383 21/12/2022 55412
AGF6J97 279150T000005382 20/12/2022 55412
AGP6995 279150T000005357 19/12/2022 55412
AHE2325 279150T000005358 19/12/2022 55412
AHI2J52 279150T000005389 22/12/2022 55412
APN9560 279150T000005365 19/12/2022 55412
APO1324 279150T000005370 19/12/2022 55412
AQQ4195 279150T000005374 20/12/2022 55412
ARI4682 279150T000005371 19/12/2022 55412
ARM0904 279150T000005361 19/12/2022 55412
ARO5I13 279150T000005372 19/12/2022 55412
ART6238 279150T000005363 19/12/2022 55412
ARY0C54 279150T000005375 20/12/2022 55412
ARY2I88 279150T000005366 19/12/2022 55412
ASS7218 279150T000005380 20/12/2022 55412
ATM0I72 279150T000005379 20/12/2022 55412
ATX8C02 116100T000404604 28/12/2022 76252
AUA8623 279150T000004275 15/12/2022 55412
AUY7F37 279150T000005359 03/01/2023 54521
AVF5851 279150T000005354 19/12/2022 55412
AVO5G41 279150T000005378 20/12/2022 55412
AVX7323 279150T000005386 21/12/2022 55412
AWJ3847 116100T000404602 28/12/2022 76251
AXW9673 279150T000005369 19/12/2022 55412
AYQ2125 279150T000005373 20/12/2022 55411
AYQ2125 279150T000005377 20/12/2022 55411
AZP4403 279150T000005360 03/01/2023 54521
AZY0722 279150T000005387 21/12/2022 55412
BAT1683 116100T000312599 28/12/2022 54522
BAV5474 116100T000404601 28/12/2022 54526
BDA7F89 279150NIC0003646 16/12/2022 50020
BEE0770 279150T000005384 21/12/2022 55412
BIV7669 279150T000005376 20/12/2022 55412

CWC4D77 279150T000005356 19/12/2022 55412
CWC4D77 279150T000005388 22/12/2022 55412
CWC4D77 279150T000005385 21/12/2022 55412
DRC6278 279150T000005355 19/12/2022 55412
DWA6F26 279150T000005381 20/12/2022 55412

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



33
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

EFY2I02 279150T000005362 19/12/2022 55412
ENB0830 116100T000312600 28/12/2022 54600
FPP9353 279150T000005367 19/12/2022 55412
IQR5B12 279150T000005364 19/12/2022 55412
ITF6E57 116100T000404603 28/12/2022 54526
IXR4814 279150T000005368 19/12/2022 55412
RHF9D15 116100T000206855 28/12/2022 60501

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/02/2023.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AFU4324 279150T000004628 04/01/2023 55090
AMA4875 116100T000528770 29/12/2022 72340
AVO2438 279150T000004117 04/01/2023 76331
AWH9649 279150T000004118 04/01/2023 76331
AXX5B57 279150T000005390 04/01/2023 76331
BAB5193 279150NIC0003647 17/12/2022 50020
BEU9A69 279150NIC0003648 17/12/2022 50020
DTA3G95 116100T000528768 28/12/2022 54521
MEK8226 279150T000004629 04/01/2023 55090
MIR9A09 279150T000004627 04/01/2023 55090

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 23/02/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
ARE6G27 116100T000278052 23/10/2022 56731
ATW1559 116100T000208949 22/10/2022 58780
AUL2J25 116100T000287652 21/10/2022 72340

AWG0H77 116100E009505549 27/10/2022 72340 05865887847
AWK8G19 116100E009505548 27/10/2022 72340
AXP4B31 116100T000278055 23/10/2022 56570 03768152075
AYL1396 116100T000323905 23/10/2022 53800
AZK9F40 116100T000204910 20/10/2022 54600
BAE7J52 116100T000312552 23/10/2022 56221
BBL7044 279150T000004441 26/10/2022 54600
DSJ6659 116100T000287651 21/10/2022 72340
FKV5G05 116100T000287653 21/10/2022 72340

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 27/02/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
AYT6H24 116100E009505532 28/08/2022 72340 05563889802

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 27/02/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Documento de Habilitação
JNN8588 279150E000004134 04/02/2022 54100

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



34
Telêmaco Borba, 06 de janeiro de 2023 - Edição 2072

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 23/02/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AKJ1E90 279150T000004185 28/10/2022 54521 R$ 195,23
ALE8A38 116100T000375490 23/10/2022 65300 R$ 195,23
ALU1997 116100T000205727 23/10/2022 65300 R$ 195,23
AMC7701 116100T000205728 23/10/2022 56731 R$ 130,16
AME6696 279150T000004446 27/10/2022 54526 R$ 195,23
ANQ8E44 279150T000004191 21/10/2022 55412 R$ 195,23
ANV5F33 116100T000343110 23/10/2022 54521 R$ 195,23
APV3G39 116100T000312553 23/10/2022 56221 R$ 88,38
APX0G76 116100T000234014 24/10/2022 65300 R$ 195,23
AQB1A31 116100T000312558 23/10/2022 65300 R$ 195,23
ARB0J82 116100T000323903 22/10/2022 65300 R$ 195,23
ARB4G37 116100T000321648 22/10/2022 55250 R$ 130,16
ARB4G37 116100T000343116 22/10/2022 55250 R$ 130,16
ASB0098 279150T000003493 10/10/2022 55412 R$ 195,23
ASH2G54 116100T000375468 23/10/2022 65300 R$ 195,23
ASH9E50 116100T000287654 21/10/2022 72340 R$ 130,16
ASN8226 279150T000004443 26/10/2022 54600 R$ 130,16
AUE0149 279150T000004447 28/10/2022 51930 R$ 293,47
AUL7079 279150T000004189 28/10/2022 76252 R$ 293,47
AUO9H17 116100E009505544 27/10/2022 72340 R$ 130,16
AUO9H17 116100E009505545 27/10/2022 56222 R$ 88,38
AVA1886 279150T000004445 28/10/2022 51930 R$ 293,47
AWB9302 116100T000278053 23/10/2022 55411 R$ 195,23
AWF2806 116100T000375491 23/10/2022 55250 R$ 130,16
AWS6H84 116100T000312556 23/10/2022 76252 R$ 293,47
AXC3G85 116100T000343112 23/10/2022 54521 R$ 195,23
AXC3G86 116100T000343109 23/10/2022 54521 R$ 195,23
AXP4B31 116100T000278054 23/10/2022 57380 R$ 293,47
AXU8G08 116100E009505547 27/10/2022 72340 R$ 130,16
AXX9547 279150T000004184 26/10/2022 51930 R$ 293,47
AZJ5C03 116100T000343108 23/10/2022 60501 R$ 293,47
BBU6G03 116100T000312555 23/10/2022 76252 R$ 293,47
BCV3C38 116100T000343102 22/10/2022 58000 R$ 195,23
BDR6H42 279150T000004186 28/10/2022 76251 R$ 293,47
BET6117 116100T000312557 23/10/2022 57200 R$ 195,23
BJO2116 279150T000003490 10/10/2022 55412 R$ 195,23
BXI6444 116100T000375493 24/10/2022 55680 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2

CPI4868 116100T000375492 24/10/2022 55680 R$ 195,23
CPK6162 116100T000343105 22/10/2022 65300 R$ 195,23
CPQ8975 279150T000004193 21/10/2022 55412 R$ 195,23
DGE8540 116100T000375467 23/10/2022 54522 R$ 195,23
DPG2387 279150T000004192 21/10/2022 55412 R$ 195,23
DWT6244 116100T000375485 23/10/2022 65300 R$ 195,23
DWT6244 116100T000343114 23/10/2022 54521 R$ 195,23
ERY1605 116100T000343111 23/10/2022 54521 R$ 195,23
FSJ2F32 116100T000278051 23/10/2022 53800 R$ 130,16
FTY7522 279150T000003492 10/10/2022 55412 R$ 195,23
FVF0D08 116100T000343104 22/10/2022 59670 R$ 1.467,35
FVF0D08 116100T000343103 22/10/2022 58000 R$ 195,23
HDA0821 116100T000375472 23/10/2022 65300 R$ 195,23
LYV5B32 279150T000003491 10/10/2022 55412 R$ 195,23
MHD2I04 116100T000375466 20/10/2022 54521 R$ 195,23
OUR6876 279150T000004440 26/10/2022 54526 R$ 195,23
RHI8A64 279150T000004444 26/10/2022 57380 R$ 293,47
RUE1D93 116100T000208946 22/10/2022 54600 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 27/02/2023, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
AYL1H71 279150T000002811 24/10/2022 76331 R$ 293,47
DRI1176 116100T000237553 23/09/2022 56300 R$ 130,16

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 06/01/2023 10:40 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1


